𝑉𝐴𝐸 =
𝑉𝑃𝐿.𝑖.(1+𝑖)𝑛

(1+𝑖)𝑛−1
   (3.2)

Onde, VAE = Valor Anual Equivalente; VPL = Valor Presente Líquido; i = taxa de juros; n =

unidades de tempo.

3.3.4 Análise de sensibilidade

Foram realizadas análises de sensibilidade a fim de identificar as possíveis oscilações nas

variáveis financeiras e operacionais. Para isso, foram simuladas variações com amplitude de ±

10%, ± 20% e ± 30%, para a taxa desconto, rendimento do plantio, preço de venda da madeira,

em pé e no pátio de armazenamento, e nos custos com a colheita florestal (Tabela 3.4). Para isso,

foi avaliado o comportamento do VPL com simulações das variáveis descritas. Conforme Souza e

Clemente (2004), a análise de sensibilidade possibilita verificar o quanto o VPL é influenciado

25

pela variação dos componentes do fluxo de caixa. Dessa forma, é possível compreender o quão

sensível a viabilidade financeira de um projeto e auxiliar nas tomadas de decisão.

Tabela 3.4 - Variáveis utilizadas na análise de sensibilidade e as respectivas simulações.

Variável
Simulações

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Taxa de juros (% a.a)  6,02 6,88 7,74 8,6 9,46 10,32 11,18

Produção esperada (m³/ha)  167,43 191,35 215,27 239,19 263,11 287,02 310,94

Preço da venda da madeira

cortada (R$/mst)

84,00 96,00 108,00 120,00 132,00 144,00 156,00

Preço de venda da madeira em

pé (R$/mst)

50,75 58,00 65,25 72,5 79,75 87,00 94,25

Custo da Colheita (R$/mst)  15,04 17,19 19,34 21,49 23,64 25,78 27,93

Fonte: Da autora (2023).

26

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO

4.1 Análises para os diferentes regimes de manejo

As análises por regime de manejo de alto fuste e talhadia possibilitaram avaliar

individualmente os custos e as receitas para as diferentes alternativas.

4.1.1 Análise dos custos e receitas

As despesas foram classificadas por atividade considerando o ciclo de sete anos para o os

regimes de manejo por alto fuste, manejo por talhadia no 2° ciclo e no 3° ciclo (Figura 4.1).

Figura 4.1 - Custos por atividade e regime de manejo